



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 143 del 18-08-2025

Registro generale n. 475

**Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO IMPIANTO
SEGNAPUNTI PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT
PALAMAGGETTI-INTEGRAZIONE IMPEGNO PER ESECUZIONE
INTERVENTI**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Visti:

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;

Premesso che:

- con Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO);

Richiamati i nuovi principi cardine dell'azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero il Principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all'articolo 1 e all'articolo 2 del nuovo codice dei contratti pubblici;

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 31/03/2025 è stato approvato l'intervento di fornitura e posa in opera del nuovo impianto segnapunti presso il Palazzetto dello Sport, nonché l'accettazione del contributo straordinario regionale di € 80.000,00, assegnato dalla Regione Abruzzo a valere sulla Legge Regionale n. 4 del 25 gennaio 2024, art. 28, destinato all'“*Acquisto impianto maxi schermo a led palazzetto dello sport e lavori di manutenzione*”, come da nota regionale prot. RA/0012684/25 del 15/01/2025 e Determinazione Dirigenziale Regionale DPA018/141 del 20/12/2024;
- con la medesima deliberazione è stata altresì formalizzata, in data 14/03/2025, l'accettazione del contributo e la contestuale richiesta di erogazione dell'anticipo pari all'80% dell'importo assegnato tramite lo Sportello Digitale della Regione Abruzzo (<https://sportello.regione.abruzzo.it>), con attribuzione del progressivo n. 197674;
- ad approvare la relazione tecnica di cui sopra redatta dal RUP Arch. Marco Luigi Lucidi dell'intervento in oggetto e con QE acclarante un importo totale di € 80.000,00 (comprensivo di IVA e ogni altro onere) come da quadro economico allegato e riportato così di seguito ed oltre contributo di gara ANAC come da quadro economico allegato e riportato così di seguito:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO			
A) IMPORTO			
A1	IMPORTO FORNITURA E POSA IN OPERA		64.263,77 €
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		1.310,00 €
A3	di cui Costi della manodopera	19.279,13 €	
SOMMANO (A1 + A2)			65.573,77 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
		IVA 22%	
B1	IVA	22%	14.426,23 €
B2			
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1)			14.426,23 €
C) SPESE VARIE			
C1		CONTRIBUTO ANAC	35,00 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C)			80.035,00 €

Evidenziato che:

- in esecuzione della citata deliberazione, è stata espletata la procedura di selezione del contraente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, conclusasi con Determina Dirigenziale n. 59 del 10/04/2025 di affidamento diretto alla ditta BERTELE EU S.r.l., identificata con CIG B670B4C410, con contratto stipulato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (nota prot. n. 0018777 del 30/04/2025), per un importo pari ad € 65.570,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 79.995,40 IVA inclusa pervenendo al seguente QE:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO				
			IMPORTO DI GARA	IMPORTO POST AFFIDAMENTO
A1	IMPORTO FORNITURA E POSA IN OPERA		64.263,77 €	64.260,00 €
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		1.310,00 €	1.310,00 €
A3	di cui Costi della manodopera	19.279,13 €		
SOMMANO (A1 + A2)			65.573,77 €	65.570,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
	IVA 22%			
B1	IVA	22%	14.426,23 €	14.425,40 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1)			14.426,23 €	14.425,40 €
C) SPESE VARIE				
C1		CONTRIBUTO ANAC	35,00 €	35,00 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C)			80.035,00 €	80.030,40 €

- lavori di posa in opera sono stati formalmente avviati in data 22/07/2025, con redazione del verbale di consegna prot. n. 0036843, alla ditta subappaltatrice Di Silvestre Group S.r.l., in attuazione della Determina Dirigenziale n. 122 del 18/07/2025, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 con termine per l'ultimazione stabilito entro e non oltre il 15/09/2025;
- detti interventi sono finalizzati a sostituire gli ormai vetusti e non pienamente funzionante segnapunti elettronici già presenti con il nuovo sistema di maxi schermi a tecnologia led con l'obiettivo di rendere il Palasport più moderno e tecnologicamente avanzato e garantire una molteplicità di funzioni durante le competizioni e le manifestazioni sportive o in ambito congressuale, rendendo la struttura ancora più versatile e funzionale;

Preso Atto che:

- nella fase di avvio delle attività esecutive, a seguito di ulteriori verifiche congiunte tra i tecnici del Settore II LL.PP. e la ditta incaricata, è emersa l'impossibilità tecnica di procedere con l'installazione dei nuovi tabelloni segnapunti a parete, come previsto dal progetto originario, a causa della inadeguata portanza delle murature di tamponamento realizzate nell'ambito dell'ampliamento dell'impianto sportivo nei primi anni 2000;
- in data 17/06/2025 è stato eseguito un confronto tecnico tra l'Amministrazione e l'operatore economico incaricato, all'esito del quale è stata condivisa la Soluzione Progettuale C, che prevede l'installazione dei nuovi tabelloni segnapunti in corrispondenza della trave lignea principale di copertura situata in sommità delle gradinate Nord e Sud;
- ad esito della riunione, è stata inviata in data 17/06/2025 comunicazione via e-mail all'Operatore Economico (OE) richiesta di predisporre l'aggiornamento e l'adeguamento delle modalità di posa, con le relative verifiche eseguite da proprio personale tecnico, quale disposizione di variante impartita dal RUP per la completa esecuzione dell'intervento affidato;

Evidenziato che:

- l'attuazione della nuova soluzione progettuale comporta lo svolgimento, da parte della ditta BERTELÉ EU Srl, delle seguenti attività:
 - rilievi tecnici e misurazioni puntuali;
 - verifica della portata delle travi lignee di copertura;
 - aggiornamento del progetto esecutivo strutturale con integrazione degli elaborati relativi al sistema di ancoraggio;
 - adeguamento dei dispositivi di movimentazione e fissaggio degli schermi LED-wall;
 - predisposizione e realizzazione degli agganci e supporti metallici sulla trave;
 - utilizzo prolungato di piattaforme di sollevamento (PLE) per interventi in quota;

- il termine di esecuzione dei lavori, fissato nel verbale di consegna, consente l'esecuzione delle attività aggiuntive, con data ultima di consegna lavori fissata al 15.09.2025;

Preso Atto Che:

- con nota a firma della ditta affidataria, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 0038906 del 04/08/2025, è stata trasmessa la proposta tecnico-economica per la perizia di variante suppletiva, denominata *Soluzione Progettuale C*, con quantificazione dei costi aggiuntivi pari a € 6.150,00 oltre IVA, corrispondenti a € 7.503,00 IVA inclusa, determinando un incremento pari al 9,38% rispetto all'importo contrattuale originario pari ad € 65.570,00 oltre oneri di legge IVA 22%;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 13.08.2025, esecutiva, con cui è stato stabilito:

- di APPROVARE, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, la perizia suppletiva di variante n.1 relativa agli interventi di fornitura e posa in opera denominati " FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO IMPIANTO SEGNAPOSTI PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT PALAMAGGETTI" redatta dal RUP arch. Marco Luigi Lucidi in data agosto 2025, registrata al prot. dell'Ente al n. 0039670 del 07.08.2025 e composta dai documenti tecnici richiamati al punto precedente, che determina l'importo netto contrattuale affidato in **euro 71.720,00**, comprensivi di € 1.460,00 per oneri di sicurezza;
- di APPROVARE il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra dando atto che il costo complessivo dell'opera subisce una variazione in aumento corrispondente al 9,38% ed ammontante quindi a complessivi **€ 71.720,00** di cui **€ 1.460,00** per oneri di sicurezza ed **€ 15.778,40** per somme a disposizione dell'amministrazione, IVA e contributo gare SA pari ad € 35,00, come da QE dettagliato nel seguente quadro di raffronto:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO					
			IMPORTO INTERVENTI	IMPORTO POST AFFIDAMENTO	PERIZIA DI VARIANTE (Soluzione Progettuale C)
A1	IMPORTO FORNITURA E POSA IN OPERA		64.263,77 €	64.260,00 €	70.260,00 €
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		1.310,00 €	1.310,00 €	1.460,00 €
A3	di cui Costi della manodopera	19.279,13 €			
SOMMANO (A1 + A2)			65.573,77 €	65.570,00 €	71.720,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE					
	IVA 22%				
B1	IVA	22%	14.426,23 €	14.425,40 €	15.778,40 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1)			14.426,23 €	14.425,40 €	15.778,40 €
C) SPESE VARIE					
C1		CONTRIBUTO ANAC	35,00 €	35,00 €	35,00 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C)			80.035,00 €	80.030,40 €	87.533,40 €

Dato atto che la modifica contrattuale relativa alla perizia di variante in oggetto è scaturita dalle necessità e per le motivazioni riportate ampiamente nel corpo della relazione di ammissibilità del R.U.P. e nella nota firma del legale rappresentante della ditta affidataria Sig. Marco Bertelè, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 0038906 del 04/08/2025;

Preso atto – dalla lettura della relazione accompagnatoria della perizia di variante, che le motivazioni della stessa attengono a modifiche inerenti la *predisposizione, l'aggiornamento e l'adeguamento delle modalità di posa, con le relative verifiche eseguite da proprio personale tecnico, quale disposizione di variante impartita dal RUP per la completa esecuzione dell'intervento affidato*, come meglio dettagliato negli elaborati costitutivi allegati alla citata Delibera GC 271/2025;

Preso Atto altresì che:

- per conto del Responsabile Unico del Progetto, l'arch. Lucidi Marco Luigi, funzionario del Settore

II, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, con propria relazione datata del 07/08/2025 registrata al prot. 0039670, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 120, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2023 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ;

- in particolare dai documenti di perizia si rileva che:
 - con la perizia di variante l'importo netto contrattuale subisce la variazione in aumento di € € 6.150,00 oltre IVA, corrispondenti a € 7.503,00 IVA inclusa, determinando un incremento pari al 9,38% rispetto all'importo contrattuale originario pari ad € 65.570,00 oltre oneri di legge IVA 22%, utilizzando le somme ricomprese nel capitolo al CAP 2648 ad oggetto "Manutenzione Scuole Comunali E Altri Immobili Finanziata Da Oneri Legge 10/77 - Codice 04.02-2.02.01.09.003
 - l'importo della perizia di variante e suppletiva in parola rientra nei limiti di cui alla vigente normativa ed in particolare entro il c.d. quinto d'obbligo – art. 5 c. 6 All. II.14 d.lgs 36/2023 ed inferiore al 15% - art. 120 c. 3 lett. b), non richiedendo pertanto nuove procedure di affidamento;
 - l'appalto degli interventi è in ogni caso subordinato alla previa rimodulazione degli stessi a cura del Responsabile del Settore II;
 - le modifiche proposte non alterano né estendono l'oggetto e la struttura del contratto e non introducono condizioni modificative dell'offerta;
- per quanto dichiarato dal RUP i relativi ulteriori interventi come previste nella perizia di variante, si riferiscono esclusivamente al medesimo intervento, nell'ambito del quale si sono generate e sono necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto;
- la ditta ha sottoscritto l'atto di sottomissione *Art.22 comma 4 - D.lgs 36/2023 Art.120 comma 3 - D.lgs 36/2023 - Art. 5 c. 6 All. II.14 - art. 5 comma 8 all. II.14 D.lgs 36/2023*;

Rilevato che:

- la rimodulazione degli interventi di cui sopra, necessita di copertura economica integrativa a favore del Contraente aggiudicatario operatore economico BERTELE' EU SRL., con sede legale in Lurago D'Erba (CO), via Manzoni, n. 21 C.F./P. IVA 03602710133 per la chiusura dell'intervento con le lavorazioni aggiuntive e che l'importo netto contrattuale subisce la variazione in aumento con la perizia di € 7.503,00 IVA 22% compresa comportando un lieve incremento del QE, utilizzando le somme ricomprese sul CAP 2648 dell'esercizio finanziario 2025;
- il costo degli interventi e delle variazioni indicate risulta rimodulato con variazioni pari al +9,38% circa, pervenendo all'ammontare dei lavori di € **71.720,00** per Fornitura e posa in opera comprensivi di oneri di sicurezza ed oltre IVA, a fronte dei complessivi € 65.570,00 oltre IVA impegnati in sede di affidamento con Determinazione Dirigenziale n. 59 del 10.04.2025, per l'incremento di € 6.150,00 oltre IVA ;

Fatto presente che:

- che gli interventi suppletivi e di variante, come illustrato nel Quadro Economico e nelle premesse riportate in epigrafe, risultano avere copertura finanziaria nel capitolo al CAP 2648 ad oggetto "Manutenzione Scuole Comunali E Altri Immobili Finanziata Da Oneri Legge 10/77 - Codice 04.02-2.02.01.09.003";
- è stato acquisito il seguente **CIG** relativo all'affidamento dei lavori: **B670B4C410**;
- il progetto è identificato con il **CUP: G99B25000010002**;
- il termine di esecuzione per gli interventi, fissato nel verbale di consegna, al 15.09.2025 consente l'esecuzione delle attività aggiuntive, confermando la stessa come data ultima di consegna lavori;

Dato atto che:

- come da Determinazione Dirigenziale n. 59 del 10.04.2025 il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i., e dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, è l'arch. Marco Luigi Lucidi;

- il RUP è stato nominato tra i dipendenti assunti a tempo indeterminato in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, accertati dal Dirigente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento si dichiara quindi l'insussistenza di condizioni di cause di conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo allo scrivente Dirigente in conformità con quanto disposto ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell'art. 17 del Codice dei contratti DLgs 36/2023, e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dei dipendenti del Comune;

Vista

- la deliberazione di Giunta n. 80 del 20/03/2025 avente ad oggetto l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;
- l'allegato 9 Misure generali e Scheda monitoraggio;
- l'allegato 10 Misure specifiche e Scheda monitoraggio ove il presente processo viene identificato come segue P 216 "ESECUZIONE CONTRATTO – MODIFICA DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA" Area di rischio D.5 Contratti pubblici – Esecuzione: ALTO;
- le misure generali afferenti all'azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate:
 - *assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel procedimento;*
- le misure specifiche di seguito riportate:
 - misura S2 Misure di Trasparenza – "REDAZIONE CERTIFICAZIONE DA PARTE DEL RP DA INVIARE AL RPCT CHE ESPliciti L'ISTRUTTORIA INTERNA CONDOTTA SULLA LEGITTIMITÀ DELLA VARIANTE E SUGLI IMPATTI ECONOMICI E CONTRATTUALI DELLA STESSA";
 - misura S1 Misure di controllo – "VERIFICA DEL CORRETTO ASSOLVIMENTO DELL'OBLIGO DI TRASMISSIONE ALL' ANAC DELLE VARIANTI";

Dato atto che:

- le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del provvedimento e dagli allegati;
- la misura relativa S2 Misure di Trasparenza risulta rispettata in quanto è stata redatta la relazione ed autorizzazione del RUP in allegato alla proposta di variante e la stessa verrà inviata al RPCT unitamente alla presente;
- la misura relativa S1 Misure di controllo, richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 31/01/2025, verrà assolta tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la procedura e non è prevista la redazione di specifica comunicazione;

Dato atto che ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n. 33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 06115721000, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list “*Procedure Modifica dei contratti in corso di esecuzione art. 120 D.Lgs 36/2023 All.II 14 art.5*” predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 188 del 31/05/2024 che si allega alla presente;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del provvedimento:

- DI PRENDERE ATTO** della Delibera di Giunta Comunale n. 271 del 13.08.2025, esecutiva, con la quale è stata approvata la perizia di variante tecnica n. 1 relativa agli interventi denominati ” *FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO IMPIANTO SEGNAPOSTI PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT PALAMAGGETT*” redatta dal RUP del Settore II arch. Marco Luigi Lucidi, in data *agosto 2025*, registrata al prot. dell'Ente al n. 0039670 del 07.08.2025 e composta dagli elaborati richiamati nel corpo della presente, che determina l'importo netto contrattuale in **euro 71.720,00**, comprensivi di € 1.460,00 per oneri di sicurezza, oltre oneri di Legge;
- DI DARE ATTO** del nuovo quadro economico e quindi della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra;
- DI DARE ATTO** che la ditta appaltatrice, ha sottoscritto l'Atto di sottomissione;
- DI INTEGRARE** le somme già impegnate con la Determinazione dirigenziale n. 59 del 10.04.2025, in ragione dell'approvazione della perizia di variante, ai sensi dell'art. 183 del TUEL 267/2000 le somme come sotto riportate a favore dell'Aggiudicatario economico BERTELE EU SRL P. IVA 03602710133:

CAP 2648 ad oggetto “Manutenzione Scuole Comunali E Altri Immobili Finanziata Da Oneri Legge 10/77 - Codice 04.02-2.02.01.09.003		
Esercizio Finanziario 2025		Importo
A	IMPORTO INTEGRATIVO PERIZIA DI VARIANTE	€ 6.150,00
B	Iva 22%	€ 1.353,00
	SOMMANO A+B	€ 7.503,00

somme ricomprese entro le voci A (interventi e sicurezza), B (somme a disposizione IVA) del QE approvato con Delibera GC n. 271/2025;

- DI PROCEDERE** alla modifica contrattuale, ai sensi del richiamato art. 120, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2023 per il relativo importo come argomentato nel corpo della presente;
- DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
- DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

16. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;
- 8. DI DARE ATTO** che gli elementi identificativi della procedura sono i seguenti:
- il Codice Identificativo Gara **CIG: B670B4C410**
 - il progetto è identificato con il **CUP: G99B25000010002**
- 9. DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà trasmessa al RPCT in adempimento alla Misura **S2 Misure di Trasparenza – “REDAZIONE CERTIFICAZIONE DA PARTE DEL RP DA INVIARE AL RPCT CHE ESPliciti L'ISTRUTTORIA INTERNA CONDOTTA SULLA LEGITTIMITÀ DELLA VARIANTE E SUGLI IMPATTI ECONOMICI E CONTRATTUALI DELLA STESSA”** prevista dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato con Delibera di Giunta n. 80/2025, e in particolare nella SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE;
- 10. DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà trasmessa all'O.E./Aggiudicatario quale comunicazione dell'impegno al beneficiario di cui all'art 191 del TUEL;
- 11. DI DEMANDARE al RUP**, a termini dell'art.120 comma 15 ed all'art. 5 c. 11 dell'Allegato II.14 del D.lgs 36/2023, la Comunicazione ad ANAC entro 30 gg;
- 12. DI DARE ATTO** che per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati già prevista dall'art. 1, co. 32 della l. 190/2012 e ora indicata nell'art. 28, co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante comunicazione tempestiva degli stessi, cioè nell'immediatezza della loro produzione, alla BDNCP tramite SIMOG (cfr. Comunicato congiunto ANAC-MIT, delibera 582 del 13 dicembre 2023). Pertanto le stazioni appaltanti pubblicano in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, il link tramite il quale si accede alla sezione della BDNCP dove sono pubblicate, per ogni procedura di affidamento associata a un CIG, tutte le informazioni che le stazioni appaltanti hanno trasmesso attraverso SIMOG;
- 13. DI RENDERE NOTO** ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile unico del progetto (RUP) è l'arch. Marco Luigi Lucidi;
- 14. DI DARE ATTO** che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 30 gg dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall'art. 120, comma 5, D.Lgs. 104/2010, come modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;
- 15. DI PRECISARE** che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la competenza è devoluta in via esclusiva al foro di Teramo;
- 16. DI DARE ATTO** che in caso di inerzia per le successive fasi il titolare del potere sostitutivo è il Segretario Generale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
ING. CLAUDIO DI VENTURA